PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

02/09/2020

10:36:39

Preâmbulo

Aos 02 dias do mês de Agosto do ano de 2020 na hora pré-determinada, nesta Prefeitura Municipal de Pedro de Toledo, sob a
coordenação do pregoeira abaixo citada, auxiliada pela equipe de apoio municipal juntamente com a assessoria técnica dos Servidores
designados pelo Departamento de Compras foi instaurada a presente sessão pública com o objeto do pregão.

Credenciamento

Iniciados os trabalhos, a pregoeira solicitou, além dos documentos referentes ao credenciamento, a declaração de fatos supervenientes
e impeditivos e, se o caso, a declaração de ME ou EPP. Dessa forma, a pregoeiro noticiou a presença dos representantes das licitantes,
conforme abaixo relacionado:

Pregão:

Processo:

PGP 000019/2020

PC 000384/2020

Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS MERENDA EM ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DEVIDO A
PARALIZAÇÃO DAS AULAS EM DECORRÊNCIA DA PANDEMIA COVID-19.

Fornecedor CNPJ/CPF Representante Documento Lote(s)

COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA 153.437.315/0001-67 ANDERSON CARLOS
AUGUSTO

294.192.188-56

JOÃO ANTONIO CANOSSA ME (ME/EPP) 102.767.771/0001-34 FERNANDO DOS SANTOS 274.617.598-33

CBS - CESTAS BASICAS SOROCABA - EIRELI 105.820.332/0001-36 MURILO ALTRÃO
ARRIBAMAR

782.859.542-49

Em seguida, a pregoeira recebeu dos credenciados os envelopes de propostas e de documentação e solicitou que os mesmos fossem
vistados e rubricados nas suas emendas.

Registro do pregão

Após essa etapa, a pregoeira procedeu à abertura dos envelopes de propostas. Apreciado e verificadas as compatibilidades com os
termos do edital, foi proferido o julgamento classificatório, iniciando-se a fase de lances conforme abaixo:

Lote: 1 - KIT ALIMENTAÇÃO

Propostas

Data/Hora Fornecedor Selecionado Valor Marca

02/09/2020 10:15:41 JOÃO ANTONIO CANOSSA ME (ME/EPP) Sim 58,99

02/09/2020 10:15:57 CBS - CESTAS BASICAS SOROCABA - EIRELI Sim 60,85

02/09/2020 10:16:42 COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA Sim 80,76

1ª Rodada

Data/Hora Fornecedor Lance

02/09/2020 10:18:12 COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA Declinou

02/09/2020 10:22:21 CBS - CESTAS BASICAS SOROCABA - EIRELI Declinou

02/09/2020 10:22:24 JOÃO ANTONIO CANOSSA ME (ME/EPP) Declinou

Os licitantes foram informados que os preços que foram finalizados abaixo ou iguais aos preços estimados serão adjudicados ao
vencedores habilitados.

Classificação

Após a Fase de lances identificamos abaixo a seguinte classificação.

Lote: 1 - KIT ALIMENTAÇÃO

Fornecedor Lance Classificação

JOÃO ANTONIO CANOSSA ME (ME/EPP) 58,99 1º Lugar

CBS - CESTAS BASICAS SOROCABA - EIRELI 60,85 2º Lugar

COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA 80,76 3º Lugar

Os licitantes foram informados que os preços que forem finalizados abaixo ou iguais aos preços estimados serão adjudicados ao
vencedores habilitados em momento oportuno pelo chefe do executivo.

Direito de preferência ME / Negociação

Após a fase de lances a pregoeira negociou os preços e restaram como abaixo.

Lote: 1 - KIT ALIMENTAÇÃO

GeoSIAP - PMTOLEDO - JULIANA Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

02/09/2020

10:36:39

Negociações

Data/Hora Fornecedor Valor

Melhor oferta02/09/2020 10:22:31 JOÃO ANTONIO CANOSSA ME (ME/EPP) 58,99

Habilitação do pregão

Data/Hora Fornecedor Valor

Habilitado02/09/2020 10:33:51 JOÃO ANTONIO CANOSSA ME (ME/EPP)

As empresas que sagraram-se vencedoras tiveram seus envelopes documentos abertos, rubricados e analisados por todos presentes e
todas foram declaradas habilitadas, foi questionado os presentes se tinham interesse em interpor quaisquer recursos, todos abdicaram
do direito verbalmente, sendo assim o vencedores habilitados tiveram seus itens adjudicados.

Habilitação

Resultado

Diante do exposto, a pregoeira, na mesma sessão informou que o objeto serão adjudicados os ítens objeto deste certame às empresas
vencedoras dos itens e habilitadas logo após conclusas todas as fases inerentes ao processo, inclusive após o mesmo ser encaminhado
a diretoria jurídica para análise e emissão de parecer técnico e a seguir ao chefe do executivo para analíse e deliberação sobre a
adjudicação e homologação.

Com vencedor:

Lote Fornecedor Quantidade Valor total Estimado Economia %Valor unitário

Vencido

1 JOÃO ANTONIO CANOSSA ME (ME/EPP) 294.950,00 9.500,00(3,12%)5.000,0000 58,99 304.450,00

294.950,00 304.450,00 9.500,00

Encerramento

A comissão de licitação verificou total confluência entre o edital, propostas, documentos  e demais especificações com o ofertado pelas
empresas participantes verifica que a sesessão iniciou-se em 02/09/2020 as 09:30 horas encerrado-se  para a conclusão e editoração
da ata que concluiu-se as 10:36 em mesma data.

Representante(s) da(s) empresa(s)

FERNANDO DOS SANTOS

JOÃO ANTONIO CANOSSA ME

02.767.771/0001-34

MURILO ALTRÃO ARRIBAMAR

CBS - CESTAS BASICAS SOROCABA - EIRELI

05.820.332/0001-36

ANDERSON CARLOS AUGUSTO

COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA

53.437.315/0001-67

Pregoeiro e equipe de apoio

JULIANA MARTINS SILVA BERNARDO

Pregoeiro

301.768.158-05

GeoSIAP - PMTOLEDO - JULIANA Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

02/09/2020

10:36:39

JACKELINE ANDRADE DAS NEVES

Membro/Equipe de apoio

324.621.388-70

KAREEN CHRISTINA GOMES DA COSTA

Membro/Equipe de apoio

369.542.138-02

ANDREA DE LARA DIAS LAFAYETTE

Membro/Equipe de apoio

300.166.238-78

SERGIO FERREIRA

Membro/Equipe de apoio

268.819.298-11

GeoSIAP - PMTOLEDO - JULIANA Página 3 de 3